

北京大北农科技集团股份有限公司

Beijing Dabeinong Technology Group Co., Ltd

(北京市海淀区中关村大街 27 号中关村大厦 19 层)



2019 年度财务决算报告

股票代码：002385

股票简称：大北农

二零二零年四月

北京大北农业科技集团股份有限公司

2019年度财务决算报告

公司以志创世界级农业科技与服务企业为使命，规划大农业产业，产业布局包括：饲料科技产业、养猪科技产业、作物科技产业、疫苗科技产业、水产科技产业、农业互联网产业。当前公司主要经营业务为生猪养殖与服务产业链经营、种业科技与服务产业链经营，其中，生猪养殖与服务产业链经营包括种猪育种、生猪育肥、生猪饲料（前端料、母猪料等）、动物疫苗、动物药品、生猪养殖信息化等业务；种业科技与服务产业链经营包括杂交水稻、常规玉米、植物农药和肥料、带有生物技术性状的玉米、带有生物技术性状的大豆等种子产品的科研、繁育、生产、销售等业务。

报告期内，公司在牢固树立饲料科技产业基础地位的同时，将战略重心向养猪科技产业聚焦，加大投入和布局，加紧复养和扩产，加快融资和提高生猪养殖水平，降低生产成本。报告期内，公司作物科技产业的玉米转基因技术在市场化道路上取得重大突破，未来将具有较大的技术应用前景和良好的经济效益。

现将 2019 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、财务报表审计情况

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)已经对公司2019年财务报表进行了审计，并出具了XYZH/2020CDA90033标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：上述财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了北京大北农公司2019年12月31日合并及公司的财务状况以及2019年度合并及公司的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标：

货币单位：元

项 目	2019 年 12 月 31 日 (2019 年度)	2018 年 12 月 31 日 (2018 年度)	增减比率
营业总收入	16,577,901,766.95	19,302,066,717.55	-14.11%
利润总额	704,290,902.84	655,639,267.83	7.42%

项 目	2019 年 12 月 31 日 (2019 年度)	2018 年 12 月 31 日 (2018 年度)	增减比率
归属于上市公司股东的净利润	513,291,621.67	506,911,261.57	1.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	328,542,505.50	117,044,006.53	180.70%
经营活动产生的现金流量净额	1,787,097,828.49	1,067,467,486.86	67.41%
总资产	18,904,149,244.36	18,095,720,578.33	4.47%
归属于上市公司股东的所有者权益	10,071,990,388.44	9,778,885,025.66	3.00%
股本(股)	4,195,329,495.00	4,242,993,865.00	-1.12%
基本每股收益	0.12	0.12	0.00%
加权平均净资产收益率(%)	5.07%	4.97%	0.10%
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.43	0.25	72.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.40	2.30	4.35%

三、经营情况分析

(一) 总体经营情况

货币单位：万元

项 目	2019 年度	2018 年度	增减比率
营业收入	1,657,790.18	1,930,206.67	-14.11%
营业利润	67,507.00	63,075.00	7.03%
利润总额	70,429.09	65,563.93	7.42%
净利润	62,084.98	48,597.20	27.75%
归属母公司所有者的净利润	51,329.16	50,691.13	1.26%

报告期内，公司实现营业总收入 1,657,790.18 万元，比上年同期下降 14.11%，利润总额 70,429.09 万元，比上年同期增长 7.42%，归属母公司所有者的净利润 51,329.16 万元，比上年同期增长 1.26%。

(二) 主营业务收入分析

1、主营业务收入构成

按不同业务类型划分，报告期内公司主营业务收入构成如下表所示：

货币单位：万元

主要产品	主营收入	主营成本	毛利额	毛利率	收入占比	毛利占比
饲料产品	1,304,024.30	1,053,754.06	250,270.24	19.19%	78.89%	76.58%
养殖产品	194,687.05	148,857.41	45,829.65	23.54%	11.78%	14.02%
种业产品	40,312.28	27,940.38	12,371.90	30.69%	2.44%	3.79%
植保产品	16,049.63	10,331.69	5,717.94	35.63%	0.97%	1.75%
疫苗产品	10,585.53	7,337.15	3,248.38	30.69%	0.64%	0.99%
兽药产品	11,261.13	5,056.92	6,204.21	55.09%	0.68%	1.90%
其他产品	75,972.56	72,789.65	3,182.91	4.19%	4.60%	0.97%
合计	1,652,892.48	1,326,067.25	326,825.22	19.77%	100.00%	100.00%

备注：上表兽药产品中不含疫苗产品，下同。

公司主营业务收入主要来源于饲料业务。2019 年度，公司饲料销售收入为 1,304,024.30 万元，饲料业务收入占主营业务收入的比重为 78.89%。公司养殖产品销售收入为 194,687.05 万元，占主营业务比重的 11.78%。公司种子销售收入为 40,312.28 万元，种子业务收入占主营业务收入的比重为 2.44%。

2、主营业务收入与毛利率变动

货币单位：万元

主要产品	2019 年度		2018 年度		增减数	
	主营收入	毛利率	主营收入	毛利率	主营收入	毛利率
饲料产品	1,304,024.30	19.19%	1,666,956.43	19.45%	-362,932.13	-0.26%
养殖产品	194,687.05	23.54%	132,664.20	-6.79%	62,022.85	30.33%
种业产品	40,312.28	30.69%	39,145.06	37.87%	1,167.22	-7.18%
植保产品	16,049.63	35.65%	14,116.55	41.11%	1,933.08	-5.45%
疫苗产品	10,585.53	30.69%	20,652.12	58.49%	-10,066.59	-27.81%
兽药产品	11,261.13	55.09%	7,205.41	47.16%	4,055.72	7.93%
其他产品	75,972.56	4.19%	42,638.55	11.39%	33,334.01	-7.20%
合计	1,652,892.48	19.77%	1,923,378.32	18.52%	-270,485.85	1.25%

报告期内，公司饲料产品较上年同期减少 362,932.13 万元，同比下降 21.77%；

种子产品主营业务收入较上年同期增长 1,167.22 万元，增长 2.98%；综合毛利率为 19.77%，同比增长了 1.25 个百分点。

（三）期间费用分析

货币单位：万元

项 目	2019 年度		2018 年度		增减比率
	金额	占总收入比	金额	占总收入比	
销售费用	112,321.99	6.78%	152,182.68	7.88%	-26.19%
管理费用	92,269.42	5.57%	96,050.09	4.98%	-3.94%
研发费用	38,303.21	2.31%	41,460.56	2.15%	-7.62%
财务费用	20,519.11	1.24%	24,722.78	1.28%	-17.00%
合 计	263,413.73	15.89%	314,416.11	16.29%	-16.22%

报告期内，公司期间费用较上年同期下降 16.22%，其中销售费用下降 26.19%，管理费用下降 3.94%，研发费用下降 7.62%，财务费用下降 17%，主要系公司继续贯彻降费增效策略所致。

四、财务状况分析

（一）总体财务状况

货币单位：万元

项 目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减比率
资产总额	1,890,414.92	1,809,572.06	4.47%
负债总额	744,092.88	738,136.83	0.81%
所有者权益	1,146,322.04	1,071,435.23	6.99%
归属于母公司股东权益	1,007,199.04	977,888.50	3.00%

报告期末，公司资产负债率为 39.36%，较期初下降 1.43 个百分点；所有者权益较期初增长 6.99%，主要系本期未分配利润增加所致。

（二）资产状况分析

报告期内，公司资产结构情况如下：

货币单位：万元

项 目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减比率
-----	------------------	------------------	------

	金额	比例	金额	比例	
流动资产	690,537.03	36.53%	693,702.55	38.34%	-0.46%
非流动资产	1,199,877.90	63.47%	1,115,869.51	61.66%	7.53%
其中：固定资产	598,029.71	31.63%	477,111.07	26.37%	25.34%
在建工程	43,430.83	2.30%	26,746.28	1.48%	62.38%
无形资产	160,528.61	8.49%	167,326.09	9.25%	-4.06%
资产合计	1,890,414.92	100.00%	1,809,572.06	100.00%	4.47%

上表显示，公司总资产较期初增加 80,842.86 万元，增长 4.47%。报告期内，公司资产结构以非流动资产为主，占资产总额的比重为 63.47%，流动资产的比重为 36.53%。

公司流动资产结构情况如下：

货币单位：万元

项 目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	272,953.31	39.53%	227,495.44	32.79%	19.98%
交易性金融资产	79.00	0.01%			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			784.87	0.11%	
应收票据	1,846.10	0.27%	3,725.07	0.54%	-50.44%
应收款项融资	1,629.38	0.24%			
应收账款	107,831.78	15.62%	170,782.00	24.62%	-36.86%
预付款项	15,356.61	2.22%	13,381.73	1.93%	14.76%
其他应收款	39,279.37	5.69%	24,507.44	3.53%	60.28%
存 货	229,797.77	33.28%	229,770.29	33.12%	0.01%
持有待售资产	12,317.94	1.78%			
其他流动资产	9,445.77	1.37%	23,255.73	3.35%	-59.38%
流动资产合计	690,537.03	100.00%	693,702.55	100.00%	-0.46%

报告期内应收票据较期初下降 50.44%，主要系本期末将银行承兑汇票在应收款项融资项目列示所致。应收账款较期初下降 36.86%，主要系本期末公司加大欠款回收力度所致。其他应收款较期初增长 60.28%，主要系应收股权转让款等增加所致。

其他流动资产较期初下降 59.38%，主要系公司会计政策变更，理财产品列报至交易性金融资产所致。

（三）负债结构分析

报告期内，公司负债结构情况如下：

货币单位：万元

项 目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	比率	金额	比率	
流动负债	569,176.64	76.49%	643,740.27	87.21%	-11.58%
非流动负债	174,916.24	23.51%	94,396.55	12.79%	85.30%
合 计	744,092.88	100.00%	738,136.83	100%	0.81%

上表显示，报告期内公司负债结构以流动负债为主，占负债总额的比重为 76.49%，非流动负债占 23.51%。

公司流动负债结构情况如下：

货币单位：万元

项 目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		增减比率
	金额	比率	金额	比率	
短期借款	265,288.50	46.61%	244,229.26	37.94%	8.62%
交易性金融负债	94.32	0.02%	69.17	0.01%	36.36%
应付票据	3,933.79	0.69%	1,195.00	0.19%	229.19%
应付账款	111,527.05	19.59%	111,224.44	17.28%	0.27%
预收款项	66,800.44	11.74%	68,784.75	10.69%	-2.88%
应付职工薪酬	30,104.10	5.29%	31,169.16	4.84%	-3.42%
应交税费	6,434.05	1.13%	11,669.01	1.81%	-44.86%
应付利息	2,808.69	0.49%	5,734.62	0.89%	-51.02%
应付股利	1,248.37	0.22%	16,344.77	2.54%	-92.36%
其他应付款	64,412.49	11.32%	103,327.69	16.05%	-37.66%
一年内到期的非流动负债	16,524.84	2.90%	49,992.40	7.77%	-66.95%
流动负债合计	569,176.64	100.00%	643,740.27	100.00%	-11.58%

报告期内，交易性金融负债较期初增长 36.36%，主要系期货合约期末公允价值

变动所致。应付票据较期初增长229.19%，主要系公司对外开具的票据减少所致。应交税费较期初下降44.86%，主要系公司应交所得税费减少所致。应付利息较期初下降51.02%，主要系公司本期还清公司债所致。应付股利较期初下降92.36%，主要系公司本期支付了普通股股利所致。其他应付款较期初下降37.66%，主要系限制性股票回购义务减少所致。一年内到期的非流动负债较期初下降66.95%，主要系本期偿还公司债所致。

（四）所有者权益分析

货币单位：万元

项 目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减比率
股 本	419,532.95	424,299.39	-1.12%
资本公积	123,356.92	146,070.61	-15.55%
减：库存股	55,194.21	86,931.02	-36.51%
其他综合收益	-427.22	-2,638.98	83.81%
盈余公积	49,324.75	44,970.36	9.68%
未分配利润	470,605.85	452,118.14	4.09%
归属于母公司股东的 所有者权益	1,007,199.04	977,888.50	3.00%
少数股东权益	139,123.00	93,546.73	48.72%
所有者权益合计	1,146,322.04	1,071,435.23	6.99%

上表显示，公司的所有者权益较期初数增长 6.99%，主要系本期末未分配利润增加所致。

（五）偿债能力分析

报告期内，反映公司偿债能力的主要财务指标如下表所示：

项 目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减数
流动比率（次）	1.21	1.08	0.13
速动比率（次）	0.81	0.72	0.09
资产负债率（%）	39.36%	40.79%	-1.43%

上表显示，本期资产负债率下降，主要系本期末总资产增加所致，总体负债偿付压力不大。

（六）资产周转能力分析

公司近两年应收账款周转率和存货周转率情况如下：

项 目	2019 年度	(2018 年度)	增减数
应收账款周转率 (次)	11.90	12.70	-0.80
存货周转率 (次)	5.78	6.25	-0.47

报告期内，公司应收账款周转次数较上年有所下降，主要系营业收入下降所致。

五、现金流量分析

（一）现金流量总体情况

货币单位：万元

项 目	2019 年度	2018 年度	增减比率
经营活动产生的现金流量净额	178,709.78	106,746.75	67.41%
投资活动产生的现金流量净额	-39,009.57	-141,707.49	72.47%
筹资活动产生的现金流量净额	-97,876.54	-118,659.21	17.51%
现金及现金等价物净增加额	41,828.32	-153,813.63	127.19%

(1) 经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 71,963.03 万元, 增长 67.41%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金及支付给职工以及为职工支付的现金减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 102,697.92 万元, 增长 72.4%，主要系本期收到其他与投资活动有关的现金增加及投资支付的现金减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长 17.51%，主要系本期融资净额增加所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额比上年同期增加 195,641.95 万元, 增长 27.19%，主要系经营活动和投资活动产生现金流量净额增加所致。

（二）现金流量相关的比率分析

指 标	2019 年度	2018 年度	增减数
销售收现比	1.03	0.98	0.05
每股经营活动现金净流量(元)	0.43	0.25	0.18

报告期内，每股经营活动产生的现金净流量较去年增加0.18元。

北京大北农业科技集团股份有限公司董事会

二零二零年四月二十三日